Rua José Leite de Carvalho, nº 74 – Jardim Higienópolis – Fone/Fax: (43) 3025-2288
Londrina – Pr – Cep: 86.015-290

 e-mail: jorgeespolador@hotmail.com
site: www.jeleiloes.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DE MARINGÁ –

ESTADO DO PARANÁ.

Autos sob o nº nº 0008261-47.2018.8.16.0148 de CUMPRIMENTO DE

SENTENÇA, em que são exequentes ANSELMO VITOR CAMPANER – (CNPF/MF SOB Nº

683.257.469- 04), DALTRO VOLPATO – (CNPF/MF SOB Nº 141.019.049-87), ISAURA MARQUES

VOLPATO – (CNPF/MF SOB Nº 043.148.439-26), IRENE VOLPATO BORGONHONI – (CNPF/MF SOB

Nº 021.936.389-77), JOSÉ LUIS VOLPATO – (CNPF/MF SOB Nº 366.764.709-34), MAGALI VOLPATO

CAMPANER – (CNPF/MF SOB Nº 000.028.139- 55), MARA LUCIA RAIO VOLPATO – (CNPF/MF SOB

Nº 366.846.519-34), MARIA HELENA VOLPATO TOLARI – (CNPF/MF SOB Nº 020.959.789-51),

MARIA LUIZA PALHA VOLPATO – (CNPF/MF SOB Nº 961.148.861-00), MARILDA VOLPATO –

(CNPF/MF SOB Nº 738.184.709-44), MERCIRIA VOLPATO SCUISATO – (CNPF/MF SOB Nº

021.861.649-06), NEUZA VOLPATO SANCHES – (CNPF/MF SOB Nº 047.723.639-12), ESPÓLIO DE

ORLANDO VOLPATO – (CNPF/MF SOB Nº 045.721.069-91), OSVALDO SANCHES – (CNPF/MF SOB

Nº 323.485.689-34), SERGIO CARLOS CAMPANER – (CNPF/MF SOB Nº 278.559.459-20), WALDIR

VOLPATO – (CNPF/MF SOB Nº 141.018.749-72) e WILSON BORGOGNONI – (CNPF/MF SOB Nº

021.964.509-44) e executados CARLOS AUGUSTO VOLPATO – (CNPF/MF SOB Nº 035.350.939-61),

EDUARDO VOLPATO – (CNPF/MF SOB Nº 042.197.079-05) e MARIA ODETE MARQUES VOLPATO

– (CNPF/MF SOB Nº 043.148.469-41).

JORGE VITORIO ESPOLADOR, leiloeiro oficial inscrito na JUCEPAR sob n.
13/246-L, com escritório profissional constante no rodapé desta, onde recebe notificações e
intimações, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, promover a atualização da Avaliação,
corrigido pelo indexador da Tabela do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, ou seja: (média
aritmética entre o INPC-IBGE e IGP-DI) – (Decreto nº 1544/1995).

                                                Ante o exposto, valho-me do presente para requerer a Vossa Excelência a

juntada da planilha atualizada e memória analítica do cálculo em anexo.

                                                Termos em que
                                               Pede e Espera Deferimento.
                                               Londrina, 29 de agosto de 2025

    JORGE V. ESPOLADOR

                                                                  Matrícula n. 13.246-L.

mailto:jorgeespolador@hotmail.com
http://www.jeleiloes.com.br/externo/lotes/6

Rua José Leite de Carvalho, nº 74 – Jardim Higienópolis – Fone/Fax: (43) 3025-2288
Londrina – Pr – Cep: 86.015-290

 e-mail: jorgeespolador@hotmail.com
site: www.jeleiloes.com.br

Dados básicos informados para cálculo

Descrição do cálculo Atualização da Avaliação de evento 618.1

Valor Nominal R$ 5.425.000,00

Indexador e metodologia de

cálculo
TJPR (média IGP/INPC) - Calculado pro-rata die.

Período da correção 06/05/2024 a 31/07/2025

Dados calculados

Fator de correção do período
451

dias
1,055706

Percentual correspondente
451

dias
5,570571 %

Valor corrigido para 31/07/2025 (=) R$ 5.727.203,48

Sub Total (=) R$ 5.727.203,48

Valor total (=) R$ 5.727.203,48

Memória analítica do cálculo

Valor inicial 5.425.000,00

Data inicial 06/05/2024

Data final 31/07/2025

mailto:jorgeespolador@hotmail.com
http://www.jeleiloes.com.br/externo/lotes/6

Rua José Leite de Carvalho, nº 74 – Jardim Higienópolis – Fone/Fax: (43) 3025-2288
Londrina – Pr – Cep: 86.015-290

 e-mail: jorgeespolador@hotmail.com
site: www.jeleiloes.com.br

Periodicidade Mensal

Metodologia de cálculo Calculado pro-rata die.

Termo inicial Termo final Variação do período Valor

06/05/2024 01/06/2024 0,5574 (%) 5.455.241,31

01/06/2024 01/07/2024 0,3750 (%) 5.475.698,47

01/07/2024 01/08/2024 0,5450 (%) 5.505.541,03

01/08/2024 01/09/2024 -0,0100 (%) 5.504.990,47

01/09/2024 01/10/2024 0,7550 (%) 5.546.553,15

01/10/2024 01/11/2024 1,0750 (%) 5.606.178,60

01/11/2024 01/12/2024 0,7550 (%) 5.648.505,25

01/12/2024 01/01/2025 0,6750 (%) 5.686.632,66

01/01/2025 01/02/2025 0,0550 (%) 5.689.760,30

01/02/2025 01/03/2025 1,2400 (%) 5.760.313,33

01/03/2025 01/04/2025 0,0050 (%) 5.760.601,35

01/04/2025 01/05/2025 0,3900 (%) 5.783.067,69

01/05/2025 01/06/2025 -0,2500 (%) 5.768.610,02

01/06/2025 01/07/2025 -0,7850 (%) 5.723.326,43

01/07/2025 31/07/2025 0,0677 (%) 5.727.203,48

Acréscimos de juro, multa e honorários

Sub Total (=) R$ 5.727.203,48

mailto:jorgeespolador@hotmail.com
http://www.jeleiloes.com.br/externo/lotes/6

Rua José Leite de Carvalho, nº 74 – Jardim Higienópolis – Fone/Fax: (43) 3025-2288
Londrina – Pr – Cep: 86.015-290

 e-mail: jorgeespolador@hotmail.com
site: www.jeleiloes.com.br

Valor total (=) R$ 5.727.203,48

Dados básicos informados para cálculo

Descrição do cálculo Atualização da Avaliação de evento 220.1

Valor Nominal R$ 375.000,00

Indexador e metodologia de cálculo TJPR (média IGP/INPC) - Calculado pro-rata die.

Período da correção 22/02/2024 a 01/07/2025

Dados calculados

Fator de correção do período 495 dias 1,061876

Percentual correspondente 495 dias 6,187640 %

Valor corrigido para 01/07/2025 (=) R$ 398.203,65

Sub Total (=) R$ 398.203,65

Valor total (=) R$ 398.203,65

Memória analítica do cálculo

Valor inicial 375.000,00

Data inicial 22/02/2024

Data final 01/07/2025

Periodicidade Mensal

Metodologia de cálculo Calculado pro-rata die.

mailto:jorgeespolador@hotmail.com
http://www.jeleiloes.com.br/externo/lotes/6

Rua José Leite de Carvalho, nº 74 – Jardim Higienópolis – Fone/Fax: (43) 3025-2288
Londrina – Pr – Cep: 86.015-290

 e-mail: jorgeespolador@hotmail.com
site: www.jeleiloes.com.br

Termo inicial Termo final Variação do período Valor

22/02/2024 01/03/2024 0,0551 (%) 375.206,75

01/03/2024 01/04/2024 -0,0550 (%) 375.000,38

01/04/2024 01/05/2024 0,5450 (%) 377.044,14

01/05/2024 01/06/2024 0,6650 (%) 379.551,48

01/06/2024 01/07/2024 0,3750 (%) 380.974,80

01/07/2024 01/08/2024 0,5450 (%) 383.051,11

01/08/2024 01/09/2024 -0,0100 (%) 383.012,80

01/09/2024 01/10/2024 0,7550 (%) 385.904,55

01/10/2024 01/11/2024 1,0750 (%) 390.053,02

01/11/2024 01/12/2024 0,7550 (%) 392.997,93

01/12/2024 01/01/2025 0,6750 (%) 395.650,66

01/01/2025 01/02/2025 0,0550 (%) 395.868,27

01/02/2025 01/03/2025 1,2400 (%) 400.777,04

01/03/2025 01/04/2025 0,0050 (%) 400.797,07

01/04/2025 01/05/2025 0,3900 (%) 402.360,18

01/05/2025 01/06/2025 -0,2500 (%) 401.354,28

01/06/2025 01/07/2025 -0,7850 (%) 398.203,65

Acréscimos de juro, multa e honorários

Sub Total (=) R$ 398.203,65

Valor total (=) R$ 398.203,65

mailto:jorgeespolador@hotmail.com
http://www.jeleiloes.com.br/externo/lotes/6

Rua José Leite de Carvalho, nº 74 – Jardim Higienópolis – Fone/Fax: (43) 3025-2288
Londrina – Pr – Cep: 86.015-290

 e-mail: jorgeespolador@hotmail.com
site: www.jeleiloes.com.br

mailto:jorgeespolador@hotmail.com
http://www.jeleiloes.com.br/externo/lotes/6